
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Deliberazione n° 28    Adunanza del 02/07/2024  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
OGGETTO: 2^ VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 

AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, LETTERA D) D. LGS. N. 
267/2000.   

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  due del mese di Luglio  alle ore 16:45, presso sede dell'Unione, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 
AZZALI ROSOLINO Assessore SI 
SPARACINO SANTO Assessore SI 

ALENGHI ISA Assessore SI 
PERRI CLAUDIO Assessore SI 
ROSSINI MARIO Assessore SI 

FEDERICI MATTIA Assessore SI 
ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 

 
PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0  

 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Rossetti Giuseppe in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, LETTERA D) D. LGS. N. 267/2000.  
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 RICHIAMATI i seguenti atti:  
 Delibera di Consiglio Unione n. 4 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, relativa 
all’approvazione della Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
 Delibera di Consiglio Unione n. 5 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, relativa 
all’approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026;  
 Delibera di Giunta Unione n. 11 del 05/03/2024, immediatamente eseguibile, relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024/2026;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 164, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 le 
dotazioni di cassa inserite nel bilancio di previsione finanziario per il primo esercizio di riferimento hanno 
carattere autorizzatorio, costituendo limite ai pagamenti (tranne i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le 
partite di giro) e alle riscossioni riguardanti i prestiti accesi; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, le variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale, a eccezione di quelle 
previste dal comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 
 
PRESO ATTO che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del 
D.Lgs. n. 267/2000 devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2024 di importo non 
negativo; 
 
RITENUTO di procedere all’adeguamento della cassa sul bilancio di previsione 2024/2026, come da 
allegato, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;  
 
DATO ATTO che su tali variazioni non è richiesto il parere del Revisore dei conti in quanto, data la 
specifica competenza della giunta comunale, è espressamente escluso dalle funzioni dell’organo di 
revisione dall’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2);  
 
VALUTATO che, attesa la competenza della giunta comunale ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del 
TUEL, non si rende necessaria alcuna ratifica consiliare della presente variazione di bilancio 2024 di 
sola cassa;  
 
VISTA la scheda di variazione del bilancio previsionale 2024 di sola cassa, predisposta dal servizio 
finanziario e allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale:  
 
 Allegato A): Variazioni di cassa al bilancio 2024;  
 
EVIDENZIATO che con la predetta variazione di bilancio viene garantito che il fondo di cassa alla 
fine dell’esercizio sia non negativo, secondo quanto previsto dall’art. 175 comma 5 bis lettera d) del 
TUEL; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del responsabile 
del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, e del responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 

1) DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2024 di sola CASSA, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 bis lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che il 
fondo di cassa alla fine dell’esercizio non è negativo, come risulta dal prospetto allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto:  
 

 Allegato A): Variazione di cassa al bilancio 2024;  
 

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente atto 
è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. Lombardia - sezione staccata di Cremona – entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo on line o, in alternativa, entro 
120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo on line ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199/71.  

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato: a) all’albo Pretorio on line 
dell’Ente per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; b) sul portale “Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 
25/05/2016, n. 97;  

 
Successivamente 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che a tal fine la votazione è stata unanime. 
  
 
 
  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 28 del 02/07/2024   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : 2^ VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 
2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, LETTERA D) D. LGS. 
N. 267/2000.   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì 02/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  02/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Presidente dell’Unione  
F.to Rossetti Giuseppe  

Il Segretario dell’Unione  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
x   ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati,  08.07.2024   
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì,   02.07.2024     

Il Segretario dell'Unione   
f.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 
 

Copia conforme all'originale, 
in carta libera per uso 
amministrativo   

  

Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 08/07/2024      f.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
  
 


